ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LONG HIỆP

Số:        /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Hiệp, ngày       tháng        năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc xin chủ trương chuyển đổi vị trí công tác đối với

công chức Chỉ huy trưởng Quân sự xã

Kính gửi:  Ban Thường vụ Đảng ủy xã Long Hiệp.

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ Quy

định về cán bộ, công chức xã và người hoạt động không chuyên trách ở xã, thôn,

tổ dân phố;

Căn cứ Quyết định số 08/2024/QĐ-UBND ngày 08/03/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành quy định tiêu chuẩn cụ thể đối với cán bộ công

chức xã, phường, thị trấn tỉnh Quảng Ngãi;

UBND xã Long Hiệp kính trình Ban Thường vụ Đảng ủy, xin chủ trương

chuyển đổi vị trí công tác trong nội bộ đối với chức danh công chức Chỉ huy

trưởng Quân sự xã như sau:

1) Tình hình nhân sự CHT Quân sự xã:

Ngày 02 tháng 7 năm 2024, UBND xã họp Ủy viên UBND để rà soát việc

bố trí công chức theo vị trí việc làm; xem xét đơn xin chuyển đổi vị trí công tác

của ông Trình Văn Cường, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã Long Hiệp.

Sau khi xem xét đơn xin chuyển đổi vị trí công tác của ông Trình Văn

Cường, UBND xã nhận thấy, hiện tại ông Trình Văn Cường, công chức Chỉ huy

trưởng Quân sự xã đang đảm nhiệm chức danh Chỉ huy trưởng Quân sự có trình

độ chuyên môn Trung cấp quân sự Quân sự cơ sở và Đại học Quản lý Nhà nước.

Tuy nhiên, việc thực hiện theo Quyết định số 08/2024/QĐ-UBND ngày

08/03/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành quy định tiêu chuẩn cụ

thể đối với cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn tỉnh Quảng Ngãi. Trong đó, đối

với công chức cấp xã phải có trình độ Cao đẳng trở lên phù hợp với nhiệm vụ của

ngành. Tuy nhiên, đối với chức danh Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã

thực hiện theo văn bản quy định riêng của chuyên ngành Quân sự. Hiện nay, ông

Trình Văn Cường có chuyên môn Trung cấp Quân sự cơ sở và Đại học Quản lý

Nhà nước, đang hưởng lương ngạch chuyên viên, bậc Đại học, chuyên ngành

Quản lý Nhà nước là không phù hợp với vị trí việc làm Quân sự hiện tại. Bên cạnh

đó việc cũng cố kiện toàn nhân sự để giới thiệu ứng cử, bầu vào các vị trí của Đại

hội Đảng sắp đến đối với nhân sự Chỉ huy trưởng hiện tại chưa đảm bảo.

Vì vậy, lãnh đạo UBND xã đã họp xét thấy đơn trình bày theo nguyện vọng

của ông Trình Văn Cường, xin chuyển đổi vị trí công tác từ vị trí Chỉ huy trưởng

quân sự sang vị trí công chức Văn hóa – xã hội trong nội bộ UBND xã Long Hiệp

là phù hợp.

2

2) Xin chủ trương chuyển đổi vị trí mới:

Xin đề xuất chuyển đổi ông Trình Văn Cường từ vị trí công chức Chỉ huy

trưởng quân sự xã sang vị trí công chức Văn hóa - xã hội, vì ông Trình Văn Cường

có chuyên môn Đại học Quản lý Nhà nước và đang hưởng lương ngạch chuyên

viên, hệ số 01.003 Đại học, chuyên ngành Quản lý Nhà nước phù hợp với vị trí

việc làm theo Quyết định số 08/2024/QĐ-UBND ngày 08/03/2024 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi.

3) Dự kiến đề xuất giới thiệu nguồn để bổ sung cho chức danh công

chức Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng như sau:

- Xem xét lựa chọn các đồng chí trong nguồn Quy hoạch CHT quân sự được

cấp trên phê duyệt; có trình độ chuyên môn Cao đẳng Ngành Quân sự cơ sở, lý

luận chính trị trung cấp, đáp ứng đủ các điều kiện để bố trí.

(có danh sách, trích ngang kèm theo)

  Kính đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, cho ý kiến để UBND xã tổ

chức triển khai thực hiện các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:
- BTV Đảng ủy xã;

- CT, PCT;

- Lưu: VT,VP.

 CHỦ TỊCH

Hà Thị Ngây

		2024-07-04T14:44:35+0700

		2024-07-04T16:16:05+0700

		2024-07-04T16:16:05+0700

		2024-07-04T16:16:05+0700

		2024-07-04T16:16:05+0700